
  

Úpádek a pád Byzance



  

Byzanc na přelomu 13. a 14. stol.
 finančně a vojensky 

vyčerpána

 časté hospodářské 

deprese

 decentralizační snahy

 ohrožení Osmany a 
Srby

 na moři Benátky a 

Janov



  

Ztráta území
 1322-1328 konflikt 

Andronika II. s 
Andronikem III.

 ztráta významných 

měst

 Bursa, Nikáia, 

Nikomedeia

 1341 umírá 
Andronikos II.

 v Malé Asii jen 

Filadelfeia a 

Herakleia



  



  

Občanská válka
 regentská vláda za 

Jana V. 

 v čele Anna Savojská

 velitel vojska Jan 

Kantakuzenos

 1341 se Kantakuzen 

prohlásil císařem



  

Občanská válka
 lidová povstání

 úpadek hospodářství

 morové epidemie

 7-8% úbytek 

obyvatelstva



  

Občanská válka
 další ztráta území

 Osmané (povoláni 

Kantakuzenem)

 Benátky a Janov 

(lavírují mezi oběma 

stranami)

 1347 Kantakuzen 
uznán a korunován 
spoluvládcem

 v držení Byzance jen 
Konstantinopol, část 
Thrákie, Soluň s 
okolím a Peloponés

 1348 utonomní 
morejský despotát



  



  

Postup Osmanů
 1352 Tzympe

 1354 Gallipolis

 Kantakuzen se snaží 

město vykoupit

 donucen abdikovat

 1355 protiosmanský 
spolek s Bulharskem

 neschopni překonat 
nedůvěru a spory

 stranou Srbsko
 v 60. letech rozpad 

spolku
 1364 válka o 

černomořské pobřeží



  

Postup Osmanů
 1359 obležení 

Konstantinopole

 1361 padla Dimotika 

a Adrianopolis

 moc císaře jen v 

Konstantinopoli a 

okolí



  

Pomoc ze západu
 řada projektů

 realizován jediný

 útok na Alexandrii

 odveta ukončila 

rozkvět Kypru

 1369 Jan V. osobně 
do Říma

 přestoupil na 

katolictví

 snaha o konverze 

jednotlivců

 1371 bitva na Marici



  

Byzanc vazalem Osmanů
 po roce 1371 

vazalský vztah k 
Osmanské říši

 platí tribut
 poskytuje vojsko
 sultán zasahuje do 

vnitřních záležitostí
 období klidu



  

Další postup Osmanů
 zaměřují se na 

Bulharsko a Srbsko
 1380 proti Trnovu
 1382 padla Sofia
 1385 poraženi 

Balšićové v Zetě
 1386 Niš
 1389 Kosovo



  

Přelom 14. a 15. stol.
 1391 Manuel II.
 časté cesty na západ
 příchod francouz. 

oddílu
 Jean le Meingre-

Boucicaute
 bezvýsledná jednání 

o unii



  

Vpád Timúra Lenka
 Tataři do Malé Asie

 1402 vítězí u Ankary

 Bayezid zajat

 anatolská vojska na 

stranu Timúra

 evropská věrná 

sultánovi



  

Vpád Timúra Lenka
 1405 Timúr umírá

 rozpad jeho říše

 spory Bayezidových 

synů o moc

 znovusjednocení za 

Mehmeda I. (1413-

1421)



  

„Osvobození“ Byzance
 Manuel II. využil 

oslabení Osmanů
 podporoval 

Süleymana
 zbavil se vazalské 

závislosti
 získal Soluň a části 

thráckého pobřeží  



  

Murad II.
 1421-1451
 dokončil znovudobytí 

východních provincií
 upevnil moc na 

Balkáně
 zasahuje do dění v 

Byzanci
 1422 oblehl 

Konstantinopol



  

Florentská unie
 1430 dobyta Soluň

 značná část Epiru

 útok na Peloponés, 

Albánii a Bosnu

 Jan VIII. (1425-1448) 

v zoufalé situaci

 obrací se na západ



  

Florentská unie
 nikájský metropolita 

Ioánnes Bessarion

 6. července 1439  

Laetentur Coeli

 přijato filioque

 učení o očistci

 autorita papeže

 odpor duchovních i 
lidu

 patriarcha Georgios 
Scholarios

 rozštěpení byzantské 
společnosti

 raději turecký turban 
než papežská mitra



  

Poslední léta Byzance
 tíha obrany před 

Turky na Uhrách
 1444 poražen 

Vladislav Varnenčík
 v Albánii vzdoruje 

Skanderbeg
 tažení Jana 

Hunyadiho
 1448 poražen na 

Kosovu



  



  

Pád Konstantinopole
 Mehmed II. Fatih 

(1451-1481)

 poč. dubna 1453 

oblehl Konstantinopol

 silné dělostřelectvo

 obraně velel císař 

Konstantin XI.



  



  

Pád Konstantinopole
 polovina obrany 

janovští žoldnéři

 29. května město 

padlo

 přejmenováno na 

Stambul



  


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26

